



ELEKTROPRIJENOS BIH ЕЛЕКТРОПРЕНОС БИХ

Broj: JN-OP-1130-8/2024

Datum: 22-08-2025

PREDMET: Pojašnjenje tenderske dokumentacije

U sjedištu Ugovornog organa dana 18.08.2025. godine, pod brojem protokola: JN-OP-1130-7/2024, zaprimljeno je Pitanje za pojašnjenje tenderske dokumentacije, broj: JN-OP-1130-6/2024 u postupku javne nabavke **Zamjene SCADA sistema u TS 400/x kV i 220/x kV u OP Banja Luka**, dostavljeno od strane privrednog subjekta ELNOS BL d.o.o. BANJA LUKA, u kome se traže sljedeća pojašnjenja:

Pitanje br. 1:

- Da li je prihvatljivo da se kao operativni sistem na serveru koristi Linux sa grafičkim okruženjem?

Pitanje br. 2:

- S obzirom da je komunikacioni protokol prema postojećim zaštitno-upravljačkim uređajima Profibus FMS, i da će novi sistem komunicirati sa postojećim preko IEC101 protokola, da li je neophodno implementirati LON talk komunikacionu karticu u novi server?

Ugovorni organ u zakonski ostavljenom roku, shodno članu 56. stav (2) Zakona o javnim nabavkama ("Službeni glasnik Bosne i Hercegovine", br. 39/14, 59/22 i 50/24) daje odgovore sa pojašnjenjima kako slijedi:

Odgovor na pitanje br. 1:

Ugovorni organ ostaje pri zahtjevu iz TD broj: JN-OP-1130-6/2024 na stranama 72. i 86. gdje se traži da SCADA serveri budu opremljeni sa OS Windows najnovije generacije, sa podrškom od najmanje 5 godina.

Odgovor na pitanje br. 2:

Ugovorni organ ostaje pri zahtjevu iz TD broj: JN-OP-1130-6/2024 na stranama 72. i 77. da se isporuče SCADA serveri sa LON-talk karticama za podršku za LON komunikaciju, uključujući i servere za LOT 2. Iako trenutno nije implementiran LON protokol u TS Bihać 1, zahtjeva se podrška za LON protokol i u ovoj TS zbog održavanja sistema i mogućnosti zamjene sa LON uređajima, koji su ostali u drugim stanicama nakon rekonstrukcija.

S poštovanjem,

Zamjenik predsjednika Komisije za
JN-OP-1130/2024

Marko Babić, dipl. inž. el.